1

平成 27 年 7 月 31 日

 各 位

   会 社 名 株式会社学研ホールディングス

代表者名 代表取締役社長 宮原 博昭

 （コード：9470、東証第１部）

問合せ先 経営戦略室長 小林 徹

 （TEL．03－6431－1055）

株式会社河合楽器製作所株式会社河合楽器製作所株式会社河合楽器製作所株式会社河合楽器製作所とのとのとのとの業務業務業務業務資本資本資本資本提携提携提携提携契約契約契約契約締結締結締結締結に関するお知らせに関するお知らせに関するお知らせに関するお知らせ

当社は、平成27年7月31日開催の取締役会において、下記のとおり株式会社河合楽器製作所（以下

「河合楽器製作所」という）との間で、従前から締結していた業務提携に加えて、新たに園・学校事

業での事業拡大及び人材交流も含めた業務資本提携に関する契約を締結すること（以下「本業務資本

提携」という）について決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 従前までの業務提携内容

株式会社学研ホールディングス（以下「学研ＨＤ」という）は、平成27年2月27日付「株式会社河

合楽器製作所との業務提携契約締結に関するお知らせ」にて発表しましたとおり、両社の間で業務

提携を進めてまいりました。

 これまでの提携内容は以下のとおりです。

（１）教室事業の拡大

① 学研ＨＤ、河合楽器製作所それぞれが運営する教室で、学研ＨＤは河合楽器製作所が展開す

る「カワイ音楽教室」を、河合楽器製作所は学研ＨＤが展開する学習塾「学研教室」をそれ

ぞれ開設する。

② 学研ＨＤ、河合楽器製作所それぞれが保有するリソースを活用し、教室事業の新たな価値（カ

リキュラム、プログラム等）を共同で創造する。

（２）シニア向け事業の拡大

① 学研ＨＤ、河合楽器製作所それぞれが運営するシニア向けプログラムを、学研ＨＤ、河合楽

器製作所それぞれが展開するサービス付高齢者向け住宅や教室等で展開する。

② 学研ＨＤ、河合楽器製作所は、それぞれのシニア向け事業の知見やノウハウを活かし、シニ

ア向け新サービスを共同開発する。

（３）グローバル事業の拡大

① 学研ＨＤ、河合楽器製作所それぞれが運営する海外拠点において、それぞれのグローバル事

2

業が拡大するよう連携をとる。

② 学研ＨＤ、河合楽器製作所は、それぞれが保有するノウハウやリソースを活用し、それぞれ

のグローバル事業の拡大に連携をとる。

（４）その他

① 学研ＨＤ及び河合楽器製作所は、それぞれが保有するノウハウやコンテンツ、リソースなど

を活用し、共同で新しい音楽教育プログラムや新しい学習サービスの開発を行う。

２.業務資本提携の内容

上記に加えて、下記の内容にて提携を拡大します。

  （１）新たに業務提携を拡大する内容

 ① 学研ＨＤ及び河合楽器製作所は、それぞれが保有する園・学校向けの教室運営ノウハウやコ

ンテンツ、リソースなどを活用し、それぞれの事業拡大にむけて連携をとる。

 ② 学研ＨＤ及び河合楽器製作所は、それぞれの人材を交流させる。

  （２）業務提携拡大の背景

    教室事業の拡大をめざして、「学研教室」「カワイ音楽教室」の相互開設をすすめておりま

すが、園・学校向け教室分野においても、それぞれの販売力を提供しあうことにより、より効

率的かつ積極的なサービス展開が可能になると判断し、提携内容を追加するものです。さら

に、学研グループの強みとする「多種多様な学びのコンテンツ」と河合楽器製作所の強みとす

る「体育・音楽のコンテンツ」を掛け合わせることであらたな園・学校向け学習サービスの創

出にも意欲的に取り組んでまいります。

    また、先行して業務提携を進めてきた教室事業も含めて、それぞれの人材を交流させること

で情報の共有と融合をはかり、スピード感をもって付加価値創出ができるものと考えておりま

す。むこう 5年間をめどに教室事業と園・学校事業で相互に約 500百万円、両社合わせて

1,000百万円規模の売上創出を目指します。

  （３）資本提携に関する事項

    両社は、上記のとおり業務提携を強化するにあたり、両社が互いの株式を持ち合うことで、

相手方の企業価値に対する利害関係を強めることが、この業務提携に対するコミットをより強

め、今後の事業展開を加速させるとの判断のもとに新たに資本関係を構築することといたしま

す。

① 新たに取得する相手方の株式又は持分の取得価額

学研ＨＤは、取得価額の総額 600百万円を目安に河合楽器製作所株式を、市場買付により取

得します。

   ・取得株式数の目安：286,800 株

3

注）取得価額の総額 600百万円を河合楽器製作所株式の 2015 年 7 月 24 日東証終値により換

算、取得予定株式数の発行済株式総数に対する割合は 3.35％

     ・取得方法：市場買付

② 相手方が新たに取得する株式の数及び発行済株式数に対する割合

河合楽器製作所は、取得価額の総額 600百万円を目安に学研ＨＤ株式を、市場買付により取

得します。

   ・取得株式数の目安：2,439,000 株

注）取得価額の総額 600百万円を学研ホールディングス株式の 2015 年 7 月 24 日東証終値に

より換算した株式数、取得予定株式総数の発行済株式総数に対する割合は 2.30％

   ・取得方法：市場買付

３．業務資本提携する相手先の概要（平成 27 年 3 月 31 日現在）

① 名 称 株式会社河合楽器製作所

③  所 在 地 静岡県浜松市中区寺島町 200番地

④  代表者の役職・氏名 代表取締役社長  河合 弘隆

⑤  事 業 内 容 楽器の製造及び販売、教育関連、素材加工、情報関連の事業

⑥  資 本 金 6,609百万円

⑦  設 立 年 月 日 1951 年 5 月

⑧  発 行 済 株 式 数 8,561,060 株

⑨  事 業 年 度 の 末 日 3 月 31 日

⑩  従 業 員 数 2,895 名

⑪  主 要 取 引 先 三菱伸銅株式会社 住友商事株式会社 株式会社神戸製鋼所

⑫  主 要 取 引 銀 行
株式会社三菱東京 UFJ 銀行  株式会社静岡銀行  三井住友信託銀

行株式会社  株式会社三井住友銀行

⑬

大株主及び持株比率

CBHK-KSD-WOORI（9.71％）

株式会社河合社団（5.58％）

エイチエスビーシーブローキングセキュリティーズ（アジア）

（4.33％）

カワイ従業員持株会（3.22％）

東京海上日動火災保険株式会社（3.21％）

明治安田生命保険相互会社（3.15％）

河合楽器取引先持株会（2.65％）

共栄火災海上保険株式会社（2.62％）

ザバンクオブニューヨークメロンエスエーエヌブイ 10（2.60％）

株式会社静岡銀行（2.38％）

4

⑭
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあ

りません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会

社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関

係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあ

りません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会

社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関

係はありません。

取 引 関 係

当社のグループ会社株式会社学研エデュケーショナ

ルと当該会社との間には、学研教室の運営についての

フランチャイズ契約を締結しております。

⑮  当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成 25 年 3 月期 平成 26 年 3 月期 平成 27 年 3 月期

 純 資 産 16,032百万円 17,062百万円 18,281百万円

 総 資 産 36,882百万円 44,694百万円 45,205百万円

 １株当たり純資産（※） 188.82円 201.10円 2,135.37円

 売 上 高 54,740百万円 60,387百万円 66,342百万円

 営 業 利 益   1,171百万円 1,911百万円 1,556百万円

 経 常 利 益 1,694百万円 2,517百万円 1,940百万円

 当 期 純 利 益 943百万円 1,547百万円 1,054百万円

 １株当たり当期純利益（※） 11.06円 18.28円 123.12円

 １ 株 当 た り 配 当 金 4.00円 4.50円 45円

※平成 26 年 10 月 1 日を効力発生日として、普通株式 10 株を 1株の割合で株式併合を実施

４．日 程

（１） 取締役会決議日 平成 27 年 7 月 31 日

（２） 契約締結日 平成 27 年 7 月 31 日

（３） 事業開始日 平成 27 年 10 月１日（予定）

５．今後の見通し

 本業務提携による当社の平成 27 年 9月期の業績に与える影響額につきましては、現段階では軽微で

あると認識しております。

以上

5

（参考）当期連結業績予想（平成 27 年 2 月 25 日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成 27 年 9 月

期）

95,000百万円 1,500百万円 1,600百万円 300百万円

前期連結実績

（平成 26 年 9 月

期）

90,134百万円 280百万円 478百万円 31百万円